exigentis juramentum præfatus hæc subdit verba: Tene ergo lingua & consuetudinem, quantum potes, non quomodo quidam, quando illis dicitur: Verum dicis, non credo, non fecisti, non credo, Deus iudicet, iura mihi, & ipse qui exigit jurationem, multius interest, si nescit illum falsojuraturum, an scit. Si enim nescit, & ideo dicit, iura mihi, ut ei fides fiat: non audeo dicere, non esse peccatum; tamen, humana tentatio est. Si autem scit eum fecisse, & novit fecisse, vidi fecisse, & cogit jureare, homicida est; ille enim suo se perjurio perimit, sed iste manum interficiens & impressit & pressit. Haec etenim Augustinus, cojus verba libuit referre, ut planior esset eius sensus, qui apud Gratianum non ita patet. Et tamen illud erit prænotandum, non statim peccare cum, quæ juramentum exigit ab eo, quem scit falsojuraturum; Nam si hoc exigit publico fungens officio & munere, iuxta ordinem juris, minime peccat, secundum D.Thom.2.2.98.art 4.

Imò si rem istam penitus inspexerimus, manifestum erit, iurandum & nonnunquam officium esse non modò licitum & honestum, verum & religiosum, ac laude dignum. Nam eti, quod scriptum est Deuteronom. c.6. Per nomen Dei iurabis, ad permissionem quædam tacitam habentem prohibitionem jurandi per falsos deos potius, quæ ad præceptionem referendum sit, attamen sæpenumerò usu veniet iusurandum præceptum esse: nempe dum potestas & publica exigere à civi potest juramentum ad detegenda coërcendaque mala, quæ vergunt in Reipublicæ dispendium: imò quandoque tenetur quis non requirit iusurandum offerre ad confirmationem testimonij, quod dicere tenetur ad liberandum innocentem à damno, aut pro alio magno Reipublicæ commodo, sicuti colligitur ex traditis in c. intimatione, de testib. & per D. Thom.2.2. quæst.70.art.1. Atque secundum hanc interpretationem illud Psalmista obtinet: Laudavuntur omnes, qui iurant in eo, scilicet in Deo. Hoc ipsum probatur ex propriis juramenti & causis, quæ duæ sunt: altera de ratione finis, cùm juramentum sit omnis controversia finis ad confirmationem, teste Paulo ad Hebr. c.6. idem tradit Iurisconsultus in l.1.f. de jurejur. Maximum, inquit, remedium expediendarum litium in usum venit iurisurandi religio. Altera vero causa, quæ juramentum honestum, ac laude dignum reddit, est honor, qui Deo à jurante defertur: dum illum confiteretur esse fontem primum veritatis. Nam sicuti reliquias humanarum scientiarum veritates per sua prima principia Philosophi demonstrant: siquidem, auctore Aristotele 1. Physic. tunc arbitramur scire vnamquamque rem, dum principia prima cognoscimus usque ad elementa; ita dubia omnia rerum contingentia, quæ aliter constare non possunt, per divinum testimonium, quasi per primum maximumque veritatis principium meritò confirmamus. Hinc denique fit, jurandi virtutem, ubi ea legitima sit, ad religionem pertinere, cùm ad cultum Dei pertineat, quem jurantes confitentur, infallibilem omnium veritatem & scientiam habere, cui omnia etiam cordum abditissima sunt in conspectu, cap. novit. de iud. Sic in d.l.1 ff. de jurejur. & in l.2.C.eod. tit. iurandi officium religio nuncupatur, quæ quidem ad secundum præceptum prioris tabula referenda est. Etenim dum in eo caveretur usurpatio divini nominis in vanum, significatur divinam venerationem esse & religionem, iuramentum exhibere ubi jurandi adsit necessitas. Unde Ierem. c.5. conqueritur Deus de filiis Israël, quod cum dereliquerint, iurassentque in his, qui non erant dij. Deuteronom. c.6. scribitur, Deum tuum timebis, & illi soli servies, ac deinde subditur, Per nomen illius iurabis. Aristoteles 1. Metaphysic. c.3. Res, inquit, honorabilissima est iuramentum; cuius ideo venerationem nunquam antiqui tribuerunt, nisi illis, quos

pro diis colebant. Sic denique D.Thomas in quæst. 89. art.3. probat, iuramentum actum religionis esse. Hæc vero virtus non est de genere illarum, quæ ex obiecto proprio, & per se sunt virtutes quæ nihil aliud desiderant, ut bene fiant, quæ ut nulla illis adsit auctoratur circumstantia prava; sed de genere eorum, quæ non sunt omnino virtutes, nisi propter necessitatem; sicuti poenitentia, virtus, quæ in statu innocentiae minimè fuisset virtus; sed propter necessitatem peccati virtutis nomen habuit. Etenim sicut sunt virtutes quædam ad tuendam bonam valitudinem animi; ita sunt & aliæ virtutes ad eam res parandam, si quando fuerit amissa. Sic & hominis natura integra non exigebat vindicationem; at, si mali sint, & prævaricatores, virtus necessaria est nam non vindicamus, nisi malefacta. Et sicut vindicatio sceleris alieni supponit virium in alio; sic vindicatio sceleris proprij supponit vitium proprium, quam ob rem poenitentia virtus dicitur, etiamsi distincta sit à virtutibus, quemadmodum explicat D. Thomas in 4. sent. diss. 14. q.1. art. 1. q.3. & ibi Paludan. q.2. col. 3. idem D. Thomas 3. part. q.85. art. 2. eruditissime Melchior Cano in Relectione de Pœnitencia, part. 2. Juramentum igitur virtus est ad religionem pertinens, non equidem per seipsum, sed supposita necessitate expetenda. Convenit etenim inter auctores Catholicos, iuramentum esse ponendum inter ea, quæ sua natura bona sunt, sed inter necessaria; sicuti explicant Augustinus de verbis Domini in morte lib.1. & Ioannes Chrysostomus homilia 26. ad populum Antiochenum: Propter multam, inquit, incredulitatem non hominem volunt sponsorem, sed Deum. Hinc sanè, quod Divus Thomas scripsit 2.2. q.89. dicens, iuramentum secundum se esse licitum, & honestum; intelligendum est secundum individuos comites suæ honestatis; atque ideo non est iuramentum bonum per se appetendum(tametsi per necessitatem sit honestum, adhibitis aliis ejus comitibus; sicuti hæc & alia id genus eleganter scribit Dominicus à Soto, in Relect. de iuramento. part. 1. c.2. hanc verò Divi Thomæ interpretationem idem Thomas tradit eadem q.89. art. 5. Igitur de comitibus iuramenti necessariò hac in parte agendum erit: ut etiam obiter interpretetur texturn in d.c. eti Christus, quo in loco Innocentius III. asseverat, iuramentum per se malum non esse. Nec enim, inquit, iuramentum per se bonum est, quod si dixisset, posset id intelligi eo pacto, quo Divi Thomæ sententiam intelleximus; sed Romanus Pontifex inibi testatur, iuramentum non esse de his actibus, qui sunt per se omnino mali, nec possunt aliquo casu licere, ut furtum, adulterium: sed de his actibus, qui non sunt per se mali, imò possunt esse liciti iuxta quædam circumstantia s & ornatus; mali autem item ex causa. Nam iuramentum prohibetur sæpiissime ex eo, quod fiat, non adhibitis eius comitibus, quibus id potissimum honestatur. Primus & iuramenti comes ipsum indicium traditur, à quo ipsa iurandi necessitas est: tres etenim sunt eius comites, iuxta illud Ieremie, c.4. iurabis, vixit Dominus in veritate, & iudicio, & in iustitia. Quem locum Hieronymus interpretatur, ita scribens: Animaduertendum, quod iusurandum hoc habet tres comites: veritatem, iudicium, atque iustitiam. Et addit, Si ista defuerint, nequaquam erit iuramentum, sed perjurium, c.2.22.q.2.9.ult.2.2.9.4. gl. in d.c. eti Christus, vers. iustitia. Divus Thomas 2.2. quæst.89. art. 3. Horum autem comitum quemlibet separatim tractabimus, nec temere primum esse diximus necessitatem ipsam iurandi: quia hunc potissimum existimamus iuramenti ornatum, nempe quod id fiat iudicio comite: siquidem primus hic comes, quoad indicium attinet, alios complecti videtur. Ex quo deducitur, fieri non debere iuramentum, nisi ex causa necessitatis, ut tandem id fiat maxima cum circumspectio-

ne, in re quidem gravi, & ubi juratio necessaria est ad persuadendum id, quod juramento asseveratur, est enim temeritas quædam, & tamen irreverentia divinae maiestatis, circa necessitatem pro quibuscumque rebus, etiam minimis jurare. Nam id est adsumere nomen Dei in vanum, cum frustra fiat juramentum, suoque fine caret, finis autem jurisurandi est ipsa necessitas persuasionis & fidei, ut veritas confirmetur, ac credatur afferenti & promittenti. Hic autem statim deficit, si juramentum fiat, ubi nulla adest ad persuadendum jurandi necessitas. Quanta vero necessitas ad jurandum sit requirenda, maximè admonuit Isocrates apud Ioannem Stobæum serm. 25. *Sacramentum*, inquit, oblatum tibi duabus de causis jurato, vel ut te ipsum turpi suspitione liberes, vel ut amicos ex magnis periculis eripias. Pecuniarum vero gratia, et si justam causam habebas, nullum Deum juraveris. Sin minus, aliis periurus, aliis avarus videberis. Hæc Iocrat. Sed & Pythia Lacedæmonii unum genus jurisurandi proponens, respondit: *Satius ac melius illis fore, si absque jurejurando affirmassent*, teste Plutarcho in problematis Roman. c. 27. qui ex Phavorino tradit, veteres iussisse pueris Herculem juraturis exire domum, & sub dium progredi: idque de industria, ut moram esticeret ea solemnitas, & deliberandi daret spatiū; ne pueri sic temere peierate insuelcerent. Præterea juramentum caret iudicio, si id frequentius fiat, cum ex frequenti juratione magnum sit peierandi periculum, saperèque perjurium inde contingat: legitur enim Ecclesiastici c. 23. *Iurationi non absuecat os tuum: multi enim casus in illa*. Et iterum, *Vir multum iurans replebitur iniquitate, & non discedet et à domo illius plaga*, retulit textus in d. c. et si Christus Est igitur jurandi tamen consuetudo periculosa, quippe quæ viam periuriis sternat. Necessitas autem jurandi tunc vero contingit, quando illa veritas, quæ juramento firmando est, nequeat alia via comprobari: eaque juratio necessaria sit tuendæ charitati: siquidem Deus non est qualibet ex causa in testem vocandus. Quia & prudentia huius comitis ratione ad iurandum requiritur: nempe ut juramentum fiat prævia consultatione, maturòque iudicij examine. Dicitur autem juramentum, quod hoc comite caret, à Divo Hieronymo perjurium in prædictis locis; non ex eo, quod vero perjurij crimen hinc possit omnino deduci; sed quia sit hæc incauta juratio, quemadmodum exponit gloss. ibi communiter recepta in c. tua nos, de jurejurand. Incauta vero juratio quodammodo perjurium dici poterit; quia jurans exponit se periculo peierandi ob incautam jurationem, ut tradit S. Thom. 2. 2. q. 98. art. 1. & 2. qua ratione, ubi de perjuro, quoad ejus propriam vim & significacionem tractabitur, de hoc improptio perjuro nulla erit ratio habenda. Est etenim propriè perjurium, mendacium juramento firmatum, secundum S. Thom. in d. art. 1. q. 98.

¶ Secundus tamen juramenti comes veritas est. Nam actus morales ex fine speciem fortiuntur; finis autem juramenti est confirmationis dicti humani; huic vero confirmationis falsitas opponitur, quæ dubio procul finem juramenti extinguuit atque tollit omnino, atque ideo à falsitate præcipue constat perveritas juramenti; deque ratione perjurij falsitas est, ut docet S. Thomas 2. 2. q. 98. art. 1. Quo fit, ut veritas sit necessarius comes juramenti; quæ quidem si deficiat, perjurium proprium efficitur; quia veritas penitus requiritur in juramento, ut id quod assertur, verum omnino sit, atque id quod negatur, sit utique falso: in promissorio autem juramento, ut id quod promittitur, tempore & loco impletatur: abeat etenim à juramento omnis ejus substantia, si veritas deficiat, adsumiturque nomen Dei in vanum. Qua ratione veritas est medulla & substantia honestatis iuramenti. Peccatum ergo, & mortale est

omne assertorum juramentum, si veritas desit, etiam si id ioco fuerit factum: immo majorem irreverentiam committit in Deum, qui ioco falso jurat ut docet D. Thom. d. 9. 98. art. 3. Sic perjurus graviter punitur jure humano, praeter divinam punitionem, quod statim à nobis latius tractabitur, in eo §. quo penas adversus perjuros statutas explicabimus. Nec de hoc iuramenti comite amplius hinc tractare liber: quandoquidem res est omnino expedita, absque veritate juramentum perjurium quidem esse, gravissimumque & mortale crimen.

¶ Tertius tamen juramenti comes à justitia pendet: & vero requiritur ad iuramenti honestatem, quod sit licitum aut decens id quod juratur, quemadmodum constat ex his locis, quæ paulò ante adduximus ad comites iuramenti, unde sequuntur plura.

Primum, quod iuramentum tamen vergens in dispensatione salutis æternæ, nullo pacto servandum est, c. non est obligatorium, de regul. jur. in 6. c. si vero, c. cum quidam, §. ult. c. sicut, de jurejur. c. in malis, c. qui sacramento, cum multis aliis ejusdem q. 22. q. 4. impia etenim est promissio, quæ scelere adimpletur. Nam ubicumque tamen aliquid promittitur, quod impleri non potest, ideo quia illicitum sit, vel dedecens, aut jure prohibitum, vel divinis consiliis contrarium, nulla contrahitur obligatio: cum Deus neminem ad aliquod ex his obliget. Qua ratione in c. nervi, 13. dist. & in c. duo mala, ead. distinct. scriptum exstat, minus malum esse, juramentum noxiū frangere, quam implete, immo verè nulla est hic iuramenti violatio; quandoquidem ex supra dictis non sit huic iuramento ulla obligandi vis, quod & S. Thomas explicat 2. 2. q. 89. art. 7. Secundò hinc sequitur, omne iuramentum promissorium, quod rem illicitam vel indecentem, aut divinis consiliis contrarium contineat, peccatum esse, usurpat enim otiosè quis nomen Dei in vanum, si juramento id promittat, quod non licet, vel non debet solvere, ex causis modò expositis: derogat etenim venerationi divinæ maiestatis, qui eam in hujusmodi promissionum testimonium adducit, atque ita hæc iuramenta temeraria dicuntur, c. definitio, 22. q. 4. c. sicut nostris, de jurejur. notatur in c. Florentinum, 85. distinct.

Tertiò patet ex his, hæc iuramenta tamen temeraria tunc ad peccatum mortale pertinere, cum id, quod sub iuramento includitur & promittitur, crimen est mortale, secundum omnes, in d. c. si vero, gl. in d. c. sicut nostris, & in d. c. Florentinum. Nam si observatio hujusmodi iuramenti crimen est mortale, idem peccatum admittitur, quando iuramentum præstatur, eadem equidem ratione, qua prohibetur res, etiam interdicitur iuramentum promissorium ejusdem rei patrandæ. Et præter alia, quæ ad gravitatem hujus peccati adduci possunt, constat, maximam irreverentiam contra maiestatem divinam committi, si quis Deum ad rei illicitæ, & sub mortalis criminis teatu prohibite, promissionem testem advocaverit. Deinde si ita jurans animum habet agendi quod iuramento promisit, planè constat, eam intentionem peccatum esse mortale: quod si animus desit faciendi, consequitur manifestè iridem mortalem culpam contrahi, quia nomen Dei in vanum jurans adsumpsit, Deum ipsum in testem adsumens falsæ promissionis, quod iam in hac relectione in specie adnotavimus; idcirco peccatum hinc mortale constituitur.

Quartò deducitur, iuramentum & tunc temerarium esse, cum aliquid promittitur quod veniale in culpam habet, gloss. in c. si aliquid, 22. q. 3. Ioan. Andr. Dom. & Franc. in hoc. c. quamvis, de pact. in 6. ubi Georg. Natan. notab. 7. idem notat & Ioan. de Selva in tract. de jurejur. 3. p. 4. limit. Nam cum veniale peccatum opponatur fervori charitatis, consequitum ex hoc, nullam posse etiam prædicto iuramento constitui

tui obligationem ad in agendum quod veniale habet culpam: atque ideo maximam esse temeritatem juramento promittere rem hac culpa dignam, non tantum Abb. & Felin. post alios, in d.c.si verò.

Hinc & quinto constat, juramentum promissorum venialis actus & culpa, peccatum esse veniale. Quia etsi jurans adimpleat quod promisit, solum venialiter peccat: & qui jurat veniale opus factum, non se illaqueat ne juramentum implere possit, nisi tantum sub reatu veniali: unde non peccat, dum jurat, nisi venialiter, atque ita in specie notat Caet. in d.g.89.art.8.in respons. ad 2. & Silvest. in verb. Juramentum, 4.g.1. & in verb. Juramentum, 2.g.7. idem ipse Caet. in summa, verb. perjurium promissorium, tametsi Cathatinus admonuerit, cavendum esse ab hac opinione.

Sexto adhuc ex præmissis patet, si ad amissim hanc materiam expendamus, non satis sufficientem esse argumentationem istam: Juramentum quodcumque vergens in dispendum salutis æternæ, servandum non est: igitur juramentum quodlibet, quod non tendat in detrimentum salutis æternæ, servandum erit. Hæc etenim collectio minimè valet. Sunt tamen quædam juramenta promissoria, quæ etiamsi possint servari, quia ex eo nullum dispendum salutis spiritualis sequitur; attamen nulla est obligatio ex ea promissione deducta, quæ juramentum cogat ad servandum id quod juramento promisit. Sunt ad hæc pulchra verba S.Thomæ in d.g.89.art.7.ad secundum, in hunc euidem modum: Si quis autem iurat, se facturum aliquod peccatum, & peccat jurando, & peccat iuramentum servando. Si quis vero iurat, se non facturum aliquod melius bonum, quod tamen facere non tenetur, peccat quidem jurando, in quantum ponit obicem Spiritui sancto, qui est boni propositi inspirator; non tamen peccat iuramentum servando: sed multò melius facit, si non servet. Hactenus S.Thom. Idem adnotavit ipse S.Thom. lib. 3.g.14. & Panorm. in d.c.si verò, col.3. & colligitur ex Gratiani resolutione, in c.vt. §.ult. 22.g.4. Vnde si quis iurando & promittat, non mutuare pecunias, non fideiubere, certè in casibus, quibus id officium impendere tenetur sub mortalis aut venialis culpa reatu, dubio procul peccabit, si juramentum servet, & peccabit item jurando. Sed ubi non tenetur id officium in alterum exercere, sed est opus optimum; profectò peccavit jurando, & venialiter, ut ex Caietano in summa, & in Commentariis ad D.Thomam adnotavimus: non tamen peccabit servando juramentum, nec illud violabit, si mutuam pecuniam alteri dederit, aut pro eo fideiusserit, quod satis constat ex S.Thom. Gratiano, & Abb. in præcitatibus locis. Ex quibus opinor manifestum esse Hippolyti lapsum, qui in repetit. rubric. ff. de fideiussoribus, opinatur n. 28. post hoc iuramentum, cuius modo meminimus, de non fideiubendo emissum, jurantem non posse fideiubere, nec valere fideiussionem, quod, ni fallor, falsissimum est. Sic & dum Oldrad. in cons. 90. sensit, jurantem in hac specie nec posse fideiubere, nec mutuare, nisi existenti in extrema necessitate; itidem labitur: quia non obstante juramento poterit, qui juravit, mutuare cuicunque, & pro quocumque fideiubere, etiamsi is non sit extrema in necessitate constitutus. Hinc etiam patet non rectè rationem hujus quæstionis perpendisse Catharinum, dum adversus Caietanum falsum esse censet, quod modò diximus, in hoc iuramento veniale, non mortale peccatum committi.

Hinc etiam expendendum est, quod Gratianus 19 t docet in d.c.ult.22.g.4. Est etiam, inquit, quod iuratur aliquando vitiosum non in natura sui, sed ex causis extravenientibus; veluti cum aliquis post votum castitatis jurat alicui, se habiturum eam in conjugem. Conjugem namque habere, in se ipso malum non est, tamen huic ex voto perniciosum est: hoc autem iuramentum, etiamsi il-

licitum sit, non tamen servari prohibetur: sed de violatione voti paenitentia sibi iubetur indicio. Hactenus Gratianus, qui parum sibi constans, multa quidem hac in propositione & sentit, & asseverat, quæ nullo pœno defendi simul possunt. Idem auctor paulò ante inquit: Aliquando namque juramento deest justitia, veluti cum quispiam post votum castitatis dicit uxorem, iuramento firmans, nunquam se ab ea discessurum: quod quamvis illicitum sit, quia iustitia sibi probatur deesse, tam auctoritate Augustini servari præcipitur, ad quorum verborum perfectam interpretationem præmittendum est, præcitatum c. ult. 22.g.4. deductum esse ex D.Ambrosio l.2.de officiis, c.10.usque ad vers. illicium ergo iuramentum, quo Gratianus ipse in Epitomem quæstionem colligit. Deinde illud est considerandum, post simplex & votum castitatis si quis uxorem ducat, etiam ab illo que iuramento, matrimonium tenet, teneturque cum uxore cohabitare, ac debitum conjugale reddere, aut ante copulam, & matrimonij consummationem, religione ingredi & profiteri. Imò planè si nondum matrimonium fuerit consummatum, tenebitur religionem ingredi; & profiteri ea ratione, qua tenetur votum juxta vires proprias servare, & effigere periculum votum violandi, si cum uxore cohabitet. Nam licet teneatur exigenti debitum reddere, non tamen potest exigere absque voti injurya & violatione, itaque si matrimonium nondum sit consummatum, ad hoc quod modò diximus, tenetur. Et nihilominus matrimonium tenet ac firmum est. consultis, & c.rursus. qui cleric. vel vovent. tametsi contrahens matrimonium post votum castitatis mortaliter peccet, quippe qui contra votum egreditur, se ipsum adstringens debiti conjugalis redditioni, quæ castitati adversatur, ut in d.c.ult. satis probatur. Præter hæc profectò si iuramenti vim consideremus, nullo pacto negari potest, hoc iuramentum de matrimonio contrahendo emissum post votum castitatis, illicitum esse, & minimè obligatorium, sicuti patet rationibus paulò ante adductis, & ipsius Gratiani testimonio, qui testatur, hoc iuramentum illicitum esse ac perniciosum, & voto contrarium. Mirum igitur videbitur quibusdam, quod statim subdit Gratianus, non esse prohibitum, quod iuramentum hoc servetur. Nam si per hoc iuramentum, & ejus observationem votum violatur, non potest id iuriandum obligare ad rem, inquam, illicitam, & sic ad voti violationem. Quamobrem vel Gratianus maximè errat, vel eum habere debet sensum, ut intelligamus non de iuramento ducendi uxorem; siquidem hoc iuramentum servandum non est post votum castitatis præstitum, imò prohibetur omnino servari: quia voto castitatis contrarium est, & tendit in violationem voti; sed de iuramento habendi & tractandi ut uxorem, eam feminam, quam per verba, quæ de præsenti dicimus, in uxorem acceperat, etiam post simplex votum ipse qui iurat, vel modò tempore iuramenti accipit. Sic sane duas hac in controversia constituimus conclusiones: quatum prior dictat iuramentum post votum castitatis præstitum de accipienda aliqua femina in uxorem per verba, quæ de futuro dicimus nec iurantem obligare, nec servandum fore, imò id illicitum esse, & mortale crimen committi, si servetur. Posterior conclusio exponit, iuramentum post votum castitatis præstitum de habenda femina in uxorem, matrimonio cum ea contracto per verba perfectum conjugij consensum significantia, servandum fore quoad debiti conjugalis redditionem: licet id incaute & illicitè præstitum fuerit ante matrimonij contractum: & teneatur jurans religionem aliquam ante conjugij consummationem ingredi ac profiteri. Hoc etenim est, quod Gratianus sensit, dum in d.c. utitur verbis significantibus contractum matrimonij perfectum, saltem in verbis unde datur intelligi: quamvis, an sit per-

Etus matrimonij contractus per illam promissionem, quæ quis aliquam foeminae pollicetur se in uxorem habituram (quibus verbis utitur Gratian. in part. ult. d.c.) latet dubium sit: secundum ea, quæ notavimus in Epitome ad 4. lib. Decret. 2. part. c. 4. §. 1. num. 5. & verè in casu hujus posterioris conclusionis nihil juramentum operatur nisi quoad maiorem transgressionis culpam propter perjurium; siquidem etiam absque juramento contractus conjugalis iam perfectus indissolubiliter inducit cohabitandi obligationem, quamvis voluntum simplex castitatis præcesserit.

21 Hec autem t̄ juramenta, quibus iustitia deficit, perjuria appellantur, inc. sic ut nostris de jurejur. in cap. quis sacramento, 22. q. 4. nullo etenim in futurum expectato tempore, juramenta justa, dum emituntur, perjuria sunt propter iustitiae & iudicij defectum, secundum S. Thom. 22. q. 98. art. 2. ad 2. Nam requiritur ad honestatem juramenti, quod sit licitum & honestam id quod juratur: atque ideo, qui jurat se adulterium commissurum, statim perjurus est, licet re vera sit completurus juramentum; non quidem ex eo, quod juramentum non servaverit, sed quia iuravit id, quod fas non erat perficere, aut non tenebatur etiam post juramentum facere. Idcirco in ipso jurandi actu perjurium perpetratur, frangiturque juramentum, cum id fiat promittendo id, quod tervandum necessariò non est, nec ullam servandi obligationem inducit, vel quod absque crimine & culpa servari non potest. Qua ratione multis canonibus statutum est, pro his jurationibus incautis, pœnitentiam jurantibus injungendam fore.

Hinc sane definiti poterit quæstio illa, An hæc 22 t̄ juramenta temeraria, quæ quandoque per iuria dicuntur, sint punienda ea pœna, quæ aduersus perjurios statuta est? Nam text. in c. sicut nostris, de jurejur. & in c. gravis admodum, de censi. probat, pro his incautis jurationibus congruam pœnitentiam foro indulgendam, nec privandus est quis beneficio Ecclesiastico, quemadmodum pro vero perjuri privatetur, gloss. in c. definitio, 22. q. 4. & in cap. Florentinum. 85. diff. Ex contrario seie ostendit responsio text. in c. tua nos, de jurejur. ubi si quis juramentum illicitum primò præstiterit, ac deinde contrarium fecerit juramentum, beneficio Ecclesiastico privatetur. Idcirco Doctores quidam Iuris Canonici interpres existimant, decisionem text. in d.c. tua nos, ita esse intelligendam, ut privatio beneficij non fiat in ea specie propter juramentum illicitum, sed quia, quoad vulgi opinionem, contrarium præstans juramentum constituit se jurans in periurio quod vitare non poterat, eo ipso, quod duo aduersa & contraria juramento pollicitus fuerit, atque ita eum text. interpretantur Innoc. Joan. Andr. Abb. Imol. & DD. magis communiter, in d.c. tua nos, qua in re vulgi opinio & scandalum consideratur: cum perjurium vulgus existimet necessariò committendum fore, ex ea juratione; sicuti post alios admonet Felin. in d.c. tua nos. quem textum ha. intellexere eum commendantes Roman. singul. 510. & Ripa in c. 2. de re script. col. 3. Sed licet hæc opinio communis sit, mihi tamen nusquam placuit: video etenim prius juramentum nullam habuisse obligandi vim, nec habere: atque ideo non posse verè & propriè perjurium contingere, tametsi non fiat id, quod in eam iurationem deductum fuerat; id vero, quod posteriori juramento promissum est, absque ullo periurii reatu fieri quidem potuit. Nec absolutio necessaria est à priori juramento, cum ex eo nullum jurationis vinculum processerit. Quamobrem aliter intelligi poterit responsio text. in d.c. tua nos. Nam prius juramentum, cuius inibi mentio sit, de solvenda pensione majori, potuit, ac poterat ab ipso jurante absque periculo spirituali salutis servari ad eius vitam: & ideo in hoc